După ce a lucrat doi ani ca vicar gene
ral al Episcopiei Sibiului, la 2 decembrie 1848,
un sinod electoral, format din protopopii orto
docşi ai Eparhiei, întrunit la Turda, a ales între
cei trei candidaţi, din care autoritatea de stat
urma să întărească pe unul ca episcop şi pe vi
carul Şaguna. Fiind recunoscut ca episcop, a fost
hirotonit la Carloviţ, în 18/30 aprilie 1848, de
către mitropolitul Iosif Raiacici.

Activitatea organizatorică-bisericească. Şaguna
intenţiona să înceapă lucrările de reorganizare a
Bisericii sale chiar din anul 1848. Izbucnind re
voluţia, a fost împiedicat pentru un timp.

După înfăptuirea acestui nobil ideal al vieţii
sale, era necesară întocmirea unui regulament, a
unei legi după care să se conducă Biserica auto
nomă ortodoxă română a Transilvaniei. De aceea,
mitropolitul Andrei a convocat la Sibiu, între
16/28 septembrie şi 7/19 octombrie 1868 un Con
gres naţional bisericesc al românilor ortodocşi din
întreaga Mitropolie. Congresul a discutat un pro
iect prezentat de Şaguna, pe care l-a primit cu
hşoare modificări, s ub denumirea de „Statutul
Organic al Bisericii Ortodoxe Române din Tran
silvania“.

în această calitate, el a condus
trei adunări generale anuale la Sibiu, Braşov şi
Alba Julia, altele fiind conduse de Cipariu. Din
fondurile Asociaţiunii, s-au împărţit numeroase
ajutoare studenţilor, elevilor şi meseriaşilor
săraci.

El a închis ochii pentru totdeauna, în ziua de
16/28 iunie 1873. Prin testamentul său a rîn-
duit să fie înmormîntat în chipul cel mai simplu,
de un singur preot şi fără predică, lîngă biserica
din Răşinari, unde slujea adeseori. Prin acelaşi
testament lăsa întreaga sa avere Arhiepiscopiei
Sibiului „spre scopuri bisericeşti, şcolare şi filan
tropice“.